
東 京 都 町 田 市

令　和　2　年　度

（2020年度）

町田市下水道事業会計補正予算書

<５月補正>





第 43 号議案

（総　則）
第１条　令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、

次のとおり補正する。

収 入

令和2年(2020年)5月7日 提出

東京都町田市長　　石　阪　丈　一

12,973,873 千円
6,860,363 千円2,425 千円

令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

既決予定 補正予定 計

2,425 千円第１款 12,971,448
第２項 営 業 外 収 益 6,857,938

下 水 道 事 業 収 益 千円
千円

- 1 -



町田市下水道事業会計補正予算（第1号）に関する説明書

- 2 -



令和2年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画

令和2年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

２

１

3 ･･････････････ 6

･･････････････ 5

･･････････････ 4

目　　次

- 3 -



収  入 (単位：千円)

 1 下水道事業収益 12,971,448 2,425 12,973,873

 2 営業外収益 6,857,938 2,425 6,860,363

7 雑収益 2,025 2,425 4,450

12,971,448 2,425 12,973,873

令和 02 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 実 施 計 画

計

収 入 合 計

収　益　的　収　入　

款 項 目 既決予定額 補正予定額 備 考

行政財産使用料収入の追加

- 4 -



Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産売却損益
その他の増減額
小       計
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
無形固定資産の売却による収入
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅴ 資金減少額

Ⅵ 資金期首残高

Ⅶ 資金期末残高

令和 2年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで）

322,923,000
7,773,389,000

5,264,000
△ 5,874,278,000

1,758,500,000
△ 2,840,926,776

328,000,000
442,000

△ 753,984,776

806,048,000
△ 196,000

△ 13,092,330

458,742,434

445,650,104

385,049,686
3,418,199,686
△ 806,048,000

2,612,151,686

△ 2,559,108,000
2,457,000

△ 17,884,000
0

561,545,000
142,781,000

△ 1,500,000
449,760

△ 1,871,259,240

- 5 -



（単位　円）

1 固定資産 

(1) 有形固定資産

イ

ロ

  減価償却累計額 

ハ

  減価償却累計額 

ニ

 減価償却累計額 

ホ 車両運搬具

減価償却累計額

ヘ 工具器具及び備品

減価償却累計額

ト 建設仮勘定

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産

イ 地上権

ロ 施設利用権

無形固定資産合計

(3) 投資その他の資産

イ 長期貸付金

投資その他の資産合計

固定資産合計

2 流動資産   

(1) 現金預金

(2) 未収金貸倒引当金

(3) 短期貸付金

(4) 建設改良間接費

流動資産合計

資産合計

令和 2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 3年 3月31日）

445,650,104

△5,264,000

549,963,004

181,628,363,717

108,955,000

999,960

999,960

181,078,400,713

5,255,129

406,011,988

411,267,117

15,143,300

△5,258,000 9,885,300

5,884,002,328

162,925,996,000

180,666,133,636

10,284,668,636

△1,269,062,000 9,015,606,636

648,570

△292,000 356,570

土地

△6,186,168,000 156,739,828,000

資 産 の 部

6,712,723,862

6,175,886,328

△291,884,000

機械及び装置

建物

構築物

2,303,730,940

621,900

- 6 -



3 固定負債 

(1) 企業債

イ

ための企業債 

ロ その他の企業債

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債 

(1) 企業債

(2) 引当金

(3) その他流動負債

流動負債合計

5 繰延収益

(1) 長期前受金

(2) 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負債合計

41,830,320,305

135,624,000

15,923,000

3,125,376,626

165,680,382,970

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

△5,874,278,000

41,173,689,075

41,830,320,305

120,724,686,039

126,598,964,039

2,973,829,626

656,631,230

- 7 -



6 資本金             

(1) 資本金         

イ

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金      

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資 本 の 部

11,289,778,085

11,289,778,085

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

3,458,264,523

240,000,000

8,717,874

固有資本金

資本金合計

受贈財産評価額

60,000,000

564,911,933

3,385,332

4,335,279,662

322,923,000

181,628,363,717

322,923,000

4,658,202,662

15,947,980,747

- 8 -








