

令和2年度
(2020年度)

町田市下水道事業会計補正予算書
〈5月補正〉

東京都町田市

第 43 号議案

令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

（総 則）

第 1 条 令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（収益的收入及び支出の補正）

第 2 条 令和2年度（2020年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3 条に定めた収益的收入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

	既決予定	収 入	補正予定	計
第 1 款 下水道事業収益	12,971,448 千円		2,425 千円	12,973,873 千円
第 2 項 営業外収益	6,857,938 千円		2,425 千円	6,860,363 千円

令和2年(2020年)5月7日 提出

東京都町田市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算（第1号）に関する説明書

目 次

1 令和2年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画	4
2 令和2年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	5
3 令和2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表	6

令和 02 年度 町田市 下水道事業会計補正予算（第 1 号）実施計画
収益的収入

収 入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業収益			12,971,448	2,425	12,973,873	
	2 営業外収益		6,857,938	2,425	6,860,363	
		7 雑収益		2,025	2,425	4,450
収 入	合 計		12,971,448	2,425	12,973,873	

令和 2年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	322,923,000
減価償却費	7,773,389,000
貸倒引当金の増減額	5,264,000
長期前受金戻入額	△ 5,874,278,000
支払利息及び企業債取扱諸費	806,048,000
固定資産売却損益	△ 196,000
その他の増減額	385,049,686
小計	3,418,199,686
利息の支払額	△ 806,048,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,612,151,686
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 2,559,108,000
有形固定資産の売却による収入	2,457,000
無形固定資産の取得による支出	△ 17,884,000
無形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	561,545,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	142,781,000
その他の支出	△ 1,500,000
その他の収入	449,760
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,871,259,240
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	1,758,500,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,840,926,776
その他の企業債による収入	328,000,000
その他の収入	442,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 753,984,776
V 資金減少額	△ 13,092,330
VI 資金期首残高	458,742,434
VII 資金期末残高	445,650,104

令和 2年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 3年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地		6,712,723,862
ロ	建物	6,175,886,328	
	減価償却累計額	<u>△291,884,000</u>	5,884,002,328
ハ	構築物	162,925,996,000	
	減価償却累計額	<u>△6,186,168,000</u>	156,739,828,000
ニ	機械及び装置	10,284,668,636	
	減価償却累計額	<u>△1,269,062,000</u>	9,015,606,636
ホ	車両運搬具	648,570	
	減価償却累計額	<u>△292,000</u>	356,570
ヘ	工具器具及び備品	15,143,300	
	減価償却累計額	<u>△5,258,000</u>	9,885,300
ト	建設仮勘定		<u>2,303,730,940</u>
	有形固定資産合計		180,666,133,636
(2)	無形固定資産		
イ	地上権		5,255,129
ロ	施設利用権		<u>406,011,988</u>
	無形固定資産合計		411,267,117
(3)	投資その他の資産		
イ	長期貸付金		<u>999,960</u>
	投資その他の資産合計		<u>999,960</u>
	固定資産合計		181,078,400,713
2	流動資産		
(1)	現金預金		445,650,104
(2)	未収金貸倒引当金		△5,264,000
(3)	短期貸付金		621,900
(4)	建設改良間接費		<u>108,955,000</u>
	流動資産合計		<u>549,963,004</u>
	資産合計		<u><u>181,628,363,717</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てる ための企業債	41,173,689,075	
	ロ その他の企業債	<u>656,631,230</u>	
	企業債合計		<u>41,830,320,305</u>
	固定負債合計		41,830,320,305
4	流動負債		
	(1) 企業債	2,973,829,626	
	(2) 引当金	135,624,000	
	(3) その他流動負債	<u>15,923,000</u>	
	流動負債合計		3,125,376,626
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	126,598,964,039	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△5,874,278,000</u>	
	繰延収益合計		<u>120,724,686,039</u>
	負債合計		165,680,382,970

資 本 の 部

6	資本金			
(1)	資本金			
	イ 固有資本金	<u>11,289,778,085</u>		
	資本金合計			11,289,778,085
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	3,458,264,523		
	ロ 国庫補助金	240,000,000		
	ハ 都補助金	60,000,000		
	ニ 他会計負担金	564,911,933		
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332		
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>		
	資本剰余金合計		4,335,279,662	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>322,923,000</u>		
	利益剰余金合計		<u>322,923,000</u>	
	剰余金合計			<u>4,658,202,662</u>
	資本合計			<u>15,947,980,747</u>
	負債資本合計			<u>181,628,363,717</u>

